
Naše rybníky – tradice a chlouba
K čemu nám vlastně jsou rybníky?

Ondřej Sedláček



Současný stav rybníků je neudržitelný – jedna z 
největších ekologických katastrof současnosti

• Přerybnění
• Eutrofizace - hypetrofie
• Negativní ovlivnění 

celého povodí
• Kádě na ryby uprostřed 

lesa
• Katastrofální stav biodiverzity
• Rybníky jalové v boji proti 

suchu i povodním
• Sucho, vedro
• Invazní druhy, nemoci, predátoři 

atd.













• V EU se 
každoročně 
zkonzumuje v 
průměru 24,4 kg 
ryb nebo 
potravin 
mořského 
původu na 
osobu. 75 % 
konzumovaných 
ryb a potravin 
mořského 
původu pochází z 
rybolovu na 
volném moři.



Smrk, řepka a kapr

• Kapr je král - až 90 % 
chovaných ryb

• Více než polovina (někdy 
až 80 %) produkce kaprů 
jde do zahraničí 

• 530 km2 krajiny





Únosné je 200-250 kg/ha



Rybníky – 2 % povodí



Fosfor

1,4 g/kg4 g/kg

88 - 93 % živin „proteče“ kaprem a vrací se do vody v rybníce





• 530 km2 krajiny pro 1,2 kg ryby na osobu/rok se ziskem pro několik 
málo desítek podnikatelů

• Ve většině případů rybníky neslouží k zadržení vody v krajině
• Ve většině případů rybníky přispívají k eutrofizaci a negativně 

ovlivňují celá povodí
• Ve většině případů mají katastrofální biodiverzitu



Jak z toho ven - dodržování stávajících zákonů
• Rybníky jako významné krajinné prvky
• Dodržování vodního zákona
• Dodržování zákona o ochraně přírody a krajiny
• Dodržování podmínek dotačních titulů a kompenzací

Jak z toho ven - nová legislativa 
• Důraz na hospodaření s vodou, důraz na kvalitu vody
• Cílem je zlepšit situaci kvalitu a bilanci vod na přítocích 

(zemědělství, ČOV) a především na odtocích

•FOSFOR!!!



Motivace dobrých hospodářů
• Důraz na extenzivní chov
• Jiné druhy než kapr 
• Produkce kvalitních ryb
• Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků
• Kategorizace rybníků



Změna spotřebitelského chování
Je vánoční kapr opravdu neochvějná tradice?

Je vánoční kapr opravdu jediná kvalitní ryba, kterou si chceme dopřát v 
nejvýznamnější svátek roku?

Neschovává se za tradici rybnikářství ve skutečnosti plundrování naší 
krajiny ve prospěch několika desítek podnikatelů?

Proč jde většina kaprů na vývoz a co se s nimi za hranicemi děje? 

…i ovocnému stromoví
od večeře kosti,…

Zatímco u nás je kapr tradiční ryba, v 
Austrálii je to škodná. Místo pochoutek tam z 
kapřího masa dělají hnojiva.



Rybník jako lednička

• Může kvalitu vody zlepšovat, nebo výrazně zhoršovat
• Může fosfor zachycovat, nebo jej produkovat
• Může tlumit povodně nebo přispívat k suchu
• Může biodiverzitu poškozovat, nebo jí výrazně zvyšovat
• Může být krásným a funkčním krajinným prvkem nebo odpornou 

hnijící kádí



Biologové a rybníkáři
• Odlišná motivace, společný zájem?
• Biologové by měli nabízet možná řešení, rybáři musí umět 

naslouchat, nutný je společný dialog
• Biologové i rybáři by měli volat po snížení intenzity hospodaření a 

důrazu na mimoprodukční funkce rybníků
• Politický tlak na změnu dotační politiky a důraz na podporu 

zodpovědných hospodářů by měl vzejít od biologů s podporou 
rybářů

• Změna spotřebitelského chování a lepší finanční ohodnocení 
kvalitních ryb by měli být společným zájmem

• Rybníkáři by měli mít radost z vážek, obojživelníků, ptáků…


	Snímek 1: Naše rybníky – tradice a chlouba K čemu nám vlastně jsou rybníky?
	Snímek 2: Současný stav rybníků je neudržitelný – jedna z největších ekologických katastrof současnosti
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Smrk, řepka a kapr
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Fosfor
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Jak z toho ven - dodržování stávajících zákonů
	Snímek 17: Motivace dobrých hospodářů
	Snímek 18: Změna spotřebitelského chování
	Snímek 19: Rybník jako lednička
	Snímek 20: Biologové a rybníkáři

